
 

ПРИКАЗ 

 

от « 29 » августа 2025 г.                                    №  363/1 – у   
 

Об утверждении учебников,  
используемых в 2025-2026 учебном году  
в МАОУ «СОШ № 154 г. Челябинска» 

 

В соответствии с учебным планом НОО, ООО, СОО на 2025-2026 

учебный год, с Федеральным перечнем учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность, утвержденным приказом Министерства просвещения РФ от 
26.06.2025 г. № 495 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

 

1. Утвердить перечень учебников, используемых в 2025-2026 учебном 
году (Приложение 1). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор                                                Т.Г. Абакумова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №154 г. ЧЕЛЯБИНСКА» 

454128, г. Челябинск, ул. С.Юлаева,13. тел. 7955644,  
e-mail: mou154@mail.ru. сайт:  www.school-154.ru 

mailto:mou154@mail.ru
http://www.school-154.ru/


Приложение 1 

к приказу №________ 

от 01.09.2025 г. 
 

Перечень учебников, используемых в 2025-2026 учебном году 

 

1 класс  
 

 

Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Издательство 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 

Азбука. В 2-х частях. 16-е 
издание, переработанное 1 

ОАО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык.15-е издание, 
переработанное 

1 
"Просвещение" 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х 
частях.16-е издание, 
переработанное 

1 

ОАО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 
С.В. 

Математика. В 2-х частях.15-е 
издание, переработанное 1 

ОАО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х 
част.16-е издание, 
переработанное 

1 

"Просвещение" 

Неменская Л.А. / Под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство.14-е издание, 
переработанное 

1 

ОАО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 
Шмагина Т. С 

Музыка.15-е издание, 
переработанное 1 

ОАО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология.12-е издание, 
переработанное 1 

ОАО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Матвеев Л.П. Физическая культура 

1 

ОАО 
"Издательство 
"Просвещение" 

2 класс    

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 2 "Просвещение" 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х 
частях 2 

ОАО 
"Издательство 
"Просвещение" 

mailto:mou154@mail.ru
http://www.school-154.ru/


Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 
М.Д. и другие 

Английский язык. 2 класс: 
учебник: в 2 частях.15-е 
издание, переработанное 

2 

ОАО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. В 2-х частях 

2 

ОАО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х част. 2 "Просвещение" 

Коротеева Е.И.  / Под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

2 

ОАО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка 

2 

ОАО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология.12-е издание, 
переработанное 2 

ОАО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Матвеев Л.П. Физическая культура 

2 

ОАО 
"Издательство 
"Просвещение" 

3 класс  
 

 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 3 "Просвещение" 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х 
частях 3 

ОАО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 
М.Д. и другие 

Английский язык. 3 класс: 
учебник: в 2 частях.15-е 
издание, переработанное 

3 

ОАО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. В 2-х частях 

3 

ОАО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х част. 3 "Просвещение" 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка 

3 

ОАО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., 
Питерских А.С. и др.  / Под ред. 
Неменского  

Изобразительное искусство 

3 

ОАО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология.12-е издание, 
переработанное 

3 
ОАО 
"Издательство 

mailto:mou154@mail.ru
http://www.school-154.ru/


"Просвещение" 

Матвеев Л.П. Физическая культура 3 "Просвещение" 

4 класс    

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 4 "Просвещение" 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х 
частях 4 

ОАО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Комарова Ю.А., Ларионова И.В., 
Перретт Ж 

.Английский язык 
4 

ООО "Русское 
слово-учебник"" 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 
М.Д. и другие 

Английский язык. 3 класс: 
учебник: в 2 частях.15-е 
издание, переработанное 

4 

ОАО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. В 2-х частях 

4 

ОАО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. В 2-х част. 4 "Просвещение" 

Неменская Л.А.  / Под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

4 

ОАО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка 

4 

ОАО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология.12-е издание, 
переработанное 4 

ОАО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Матвеев Л.П. Физическая культура 4 "Просвещение" 

Беглов А.Л., Саплина Е.В.,  Основы религиозных культур 
и светской этики. Основы 
религиозных культур народов 
России 

4 ОАО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Шемшурина А.И., Шемшурин А.А.  Основы религиозных культур 
и светской этики. Основы 
светской этики 

4 ОАО 
"Издательство 
"Просвещение" 

mailto:mou154@mail.ru
http://www.school-154.ru/


Автор/авторский коллектив 

5 класс 

Наименование учебника 

Класс 

Наимено
вание 
издателя 
учебник
а 

Алексеев А.И., Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др. 

География.12-е издание, переработанное 

5-6 

 

"Просве
щение" 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая история. История 
Древнего мира: 5-й класс:учебник.14-е 
издание, переработанное 

5 

"Просве
щение" 

Матвеев А.П. Физическая культура.13-е издание, 
переработанное 

5 
"Просве
щение" 

Горяева Н.А., Островская О.В. / Под 
ред. Неменского Б. 

Изобразительное искусство.15-е издание, 
переработанное 

5 
"Просве
щение" 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 
О.Е.  

Английский язык. 15-е издание, 
переработанное 

5 
"Просве
щение" 

Глозман Е.С., Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и другие 

Технология.4-е издание, переработанное 
5 

"Просве
щение" 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях). 14-е издание, 
переработанное 

5 
"Просве
щение" 

Ладыженская Т.А,, Баранов М. Т., 
Тростенцова Л.А. и другие 

Русский язык (в двух  частях).5-е издание, 
переработанное 

5 
"Просве
щение" 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 
Чесноков А.С. и другие 

Математика: 5-й класс: базовый уровень: 
учебник: в 2 частях. 3-е издание, 
переработанное 

5 

"Просве
щение" 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., 
Гапонюк З.Г., Швецов Г. Г.; под ред 
Пасечника В. В  

Биология: 5-й класс: базовый уровень: 
учебник. 1-е издание 5 

"Просве
щение" 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка.14-е издание, переработанное 
5 

"Просве
щение" 

6 класс    

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая история. История 
Средних веков: 6-й класс. 13 изд 

6 
"Просве
щение" 

Алексеев А.И., Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др. 

География 

 
5-6 

"Просве
щение" 

mailto:mou154@mail.ru
http://www.school-154.ru/


Баранов М.В ,Ладыженская 
Т.А.,Тростенцова Л.А. 

Русский язык (в двух  частях) 
6 

"Просве
щение" 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 
О.Е. и другие 

Английский язык: 6-й класс: учебник 
6 

"Просве
щение" 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 
Чесноков А.С. и другие 

Математика:базовый уровень: учебник: в 2 
частях. 3-е издание, переработанное 

6 
"Просве
щение" 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая история. История 
России 19-16  веков: 6-й класс. 13 изд 

6 
"Просве
щение" 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях)  
6 

"Просве
щение" 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., 
Гапонюк З.Г., Швецов Г. Г.; под ред 
Пасечника В. В 

Биология. 1 изд 

6 

"Просве
щение" 

Неменская Л.А. / Под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное  искусство, изд.13 
6 

"Просве
щение" 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 13 изд. 
6 

"Просве
щение" 

Глозман Е.С., Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и другие 

Технология 
6 

"Просве
щение" 

Матвеев А.П. Физическая культура 
6- 7 

"Просве
щение" 

7 класс    

Алексеев А.И., Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др. 

География.  11 изд 

7 

 

"Просве
щение" 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф и др «Геометрия. 7 -9 класс». Учебник для 
учащихся общеобраз. Изд.14-е издание, 
переработанное  

7 

"Просве
щение" 

Баранов М.В.,  Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. 

Русский язык (в двух  частях) 
7 

"Просве
щение" 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 
О.Е. и другие 

Английский язык: 7-й класс: учебник 
7 

"Просве
щение" 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., 
Гапонюк З.Г., Швецов Г. Г.; под ред 
Пасечника В. В 

«Биология. 7 класс».1 изд 

7 

"Просве
щение" 

mailto:mou154@mail.ru
http://www.school-154.ru/


Коровина В.Я. ,Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях)  
7 

"Просве
щение" 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и другие: под ред. 
Теляковского С.А. 

Математика. Алгебра: 7-й класс: базовый 
уровень: учебник. 15-е издание, 
переработанное 

7 

"Просве
щение" 

Перышкин И. М., Иванов А. И Физика. 3-е издание, переработанное 
7 

"Просве
щение" 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Всеобщая история. История Нового 
времени. 17 в. 5-е издание, переработанное 

7 
"Просве
щение" 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О.  История России 17 в. 5-е издание, 
переработанное 

7 
"Просве
щение" 

Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под 
ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 13 изд 
7 

"Просве
щение" 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка.13 изд. 
7 

"Просве
щение" 

Глозман Е.С., Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и другие 

Технология.4-е издание, переработанное 
7 

"Просве
щение" 

Матвеев А.П. Физическая культура 
6- 7 

"Просве
щение" 

8 класс    

Алексеев А.И., Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др. 

География.12 изд 8 "Просве
щение" 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История России 19 в 8 "Просве
щение" 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф и др Геометрия.  Учебник для уч-ся общеобраз. 
учрежд. 

8 "Просве
щение" 

Бархударов, Баранов М.В., 
Тростенцова Л.А. 

Русский язык  
8 

"Просве
щение" 

Габриелян О. С., Остроумов И. Г., 
Сладков С. А 

Химия.5-е издание, переработанное 
8 

"Просве
щение" 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., 
Гапонюк З.Г., Швецов Г. Г.; под ред 
Пасечника В. В 

Биология .1изд. 
8 

"Просве
щение" 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко Английский язык: 8-й класс: учебник 8 "Просве

mailto:mou154@mail.ru
http://www.school-154.ru/


О.Е. и другие щение" 

Коровина В.Я. ,Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях)  
8 

"Просве
щение" 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и другие: под ред. 
Теляковского С.А. 

Математика. Алгебра: 8-й класс: базовый 
уровень: учебник 

8 "Просве
щение" 

Перышкин И. М., Иванов А. И Физика . 3 изд 
8 

"Просве
щение" 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Всеобщая история. История Нового 
времени.18 в 

8 "Просве
щение" 

Боголюбов Л.Н ., Городецкая Н.И., Обществознание 8 «Просве
щение 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 
8 

Просве
щение 

Глозман Е.С., Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и другие 

Технология.4-е издание, переработанное 
8-9 

"Просве
щение" 

Матвеев А.П. Физическая культура 
8-9 

"Просве
щение" 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под 
ред. Смирнова А.Т. 

Основы безопасности жизнедеятельности 
8 

"Просве
щение" 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка.5 изд. 
8  

"Просве
щение" 

9 класс     

Алексеев А.И., Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др. 

География. 11 изд 9 Просве
щение 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О.. История России . е издание, переработанное 9 "Просве
щение" 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф и др Геометрия.  Учебник для уч-ся общеобраз. 
учрежд. 

9 "Просве
щение" 

Бархударов, Баранов М.В., 
Тростенцова Л.А. 

Русский язык (в двух  частях) 
9 

"Просве
щение" 

Боголюбов Л.Н ., Городецкая Н.И., 
Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

Обществознание 

 

9 "Просве
щение" 

mailto:mou154@mail.ru
http://www.school-154.ru/


Габриелян О. С., Остроумов И. Г., 
Сладков С. А  

Химия. 5 изд 
9 

"Просве
щение" 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 
О.Е. и другие 

Английский язык: 9-й класс: учебник 
9 

"Просве
щение" 

Коровина В.Я. ,Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях)  
9 

"Просве
щение" 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и другие: под ред. 
Теляковского С.А. 

Математика. Алгебра: 9-й класс: базовый 
уровень: учебник 

9 "Просве
щение" 

Перышкин И. М., Гутник Е. М., 
Иванов А. И., Петрова М. А 

Физика. 3 изд. 
9 

"Просве
щение" 

Пасечник В.В., Каменский А.А., 
Швецов Г.Г. и другие; под ред. 
Пасечника В.В. 

Биология. 1 изд. 9 "Просве
щение" 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О.. Всеобщая история. История Нового 
времени. 19в 

9 "Просве
щение" 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 
9 

"Просве
щение" 

10 класс    

Автономов В.С. Экономика 
10-11 

"Просве
щение" 

Атанасян Л. С. Геометрия 10-11 "Просве
щение" 

Боголюбов Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю., Матвеев А.И. и другие; под 
редакцией Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание 

10 

"Просве
щение" 

Габриелян  О.С., Сладков  Химия (базовый уровень) 
10 

"Просве
щение" 

Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География 
10 

"Просве
щение" 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О.. История. Всеобщая история. 1914 - 1945 

годы: 10 класс: базовый уровень: учебник 

10 "Просве
щение" 

Мединский В.Р., Торкунов А.В., История. История России. 1914-1945 годы: 
10 класс: базовый уровень: учебник 

  

mailto:mou154@mail.ru
http://www.school-154.ru/


Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева 

И.В. и другие 

Англ .яз. 10 "Просве
щение" 

Коровин В.И., Вершинина Н.Л., 
Капитанова Л.А. и другие: под 
редакцией Коровина В.И. 

Литература в 2-х ч. 
10 

"Просве
щение" 

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., 
Ткачева М.В. и другие 

Математика: алгебра и начала 
математического анализа, геометрия 

10-11 
"Просве
щение" 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 
Сотский Н.Н.  

Физика 
10 

"Просве
щение" 

Рыбченкова Л.М., Александрова 
О.М., Нарушевич А.Г. и другие 

Русский язык. 
10 - 11 

"Просве
щение" 

Пасечник В.В., Каменский А.А., 
Рубцов A.M. и др. /Под ред. 
Пасечника В.В. 

Биология. 10 класс. Учебник. Базовый 
уровень1 10 

"Просве
щение" 

Теремов А.В., Петросова Р.А. "Биология. Биологические системы и 
процессы". 10 кл. Учебник ( углубленный 
уровень). 

10 

"Просве
щение" 

Лях В.И. Физическая культура 
10 - 11 

"Просве
щение" 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 
10 

"Просве
щение" 

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., 
Льняная Л.И., Маслов М.В.: под рсд. 
Егорова С.Н., 

Основы безопасности жизнедеятельности 

10 

"Просве
щение" 

11 класс    

Атанасян Л. С. Геометрия 10-11 "Просве
щение" 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 
Иванова Л.Ф. и др. (Под ред. 
Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 
А.Ю., Литвинова В.А.) 

Обществознание 

11 

"Просве
щение" 

Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География 
11 

"Просве
щение" 

 Мединский В.Р., Чубарьян А.О.. История. Всеобщая история. 1945 год 
начало XXI века: 11 класс: базовый уровень: 

11 "Просве
щение" 

mailto:mou154@mail.ru
http://www.school-154.ru/


 

 

 

 

 

 

учебник 

Мединский В.Р., Торкунов А.В., История. История России. 1945 год - начало 
XXI века: 11 класс: базовый уровень: 
учебник 

11 "Просве
щение" 

Габриелян О.С., Остроумов, Сладков Химия (базовый уровень) 
11 

"Просве
щение" 

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева 
И.В. и другие 

Английский язык 11 "Просве
щение" 

Коровин В.И., Вершинина Н.Л., 
Капитанова Л.А. и другие: под 
редакцией Коровина В.И. 

Литература в 2-х ч. 
11 

"Просве
щение" 

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., 
Ткачева М.В. и другие 

Математика: алгебра и начала 
математического анализа, геометрия.  

10-11 
"Просве
щение" 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 
Чаругин  

Физика 
11 

"Просве
щение" 

Пасечник В.В., Каменский А.А., 
Рубцов A.M. и др. /Под ред. 
Пасечника В.В. 

Биология. 10 класс. Учебник. Базовый 
уровень 10 

"Просве
щение" 

Теремов А.В., Петросова Р.А. "Биология. Биологические системы и 
процессы". 10 кл. Учебник  (углубленный 
уровень). 

10 

"Просве
щение" 

Власенкова, Рыбченкова Л.М., 
Александрова О.М., Нарушевич А.Г. 
и другие 

Русский язык. 
10 - 11 

"Просве
щение" 

Лях В.И. Физическая культура 
10 - 11 

"Просве
щение" 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. (под 
ред. Смирнова А.Т.) 

Основы безопасности жизнедеятельности 
11 

"Просве
щение" 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 

11 

 

"Просве
щение" 

mailto:mou154@mail.ru
http://www.school-154.ru/


 

mailto:mou154@mail.ru
http://www.school-154.ru/


Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2026-01-14T11:31:09+0500




